



DIÁRIO OFICIAL

PODER LEGISLATIVO - ROSÁRIO

Conforme Regulamentação

www.cmrosario.ma.gov.br

Quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Número 142 / Ano 2023

Página 1 de 10

SUMÁRIO

Poder Legislativo	2
Licitações e Contratos	2
Atas de registro de preço	2

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Poder Legislativo de Rosário, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação do Poder Legislativo do Município, sendo referida entidade inteiramente responsável pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico do Legislativo de Rosário poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.cmrosario.ma.gov.br

ENTIDADES

Camara Municipal de Rosário

CNPJ 23.689.177/0001-42

Praça Getúlio Vargas, S/N, Centro

Telefone: (98) 3345-3026

Site: www.cmrosario.ma.gov.br



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020

O Poder Legislativo de Rosário garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.cmrosario.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

PODER LEGISLATIVO DE ROSÁRIO

Conforme Regulamentação

Quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Número 142 / Ano 2023

Página 2 de 10

PODER LEGISLATIVO

Licitações e Contratos

Atas de registro de preço



Praça Governador "Ivar Figueiredo Saldanha" S/N, Centro
CNPJ 23.689.177/0001-42 / CEP: 65.150-000
E-mail: camara_rosario@hotmail.com

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2023-CMR. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2023, Processo nº 027/2023. A Câmara Municipal de Rosário/MA resolve registrar os preços das empresas abaixo relacionadas, vencedoras dos itens descritos, cujo objeto do certame consiste no Registro de Preços para para futura e eventual aquisição de equipamentos e suprimentos de informática. Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da publicação. A íntegra da ata estará disponível no Portal da Transparência da Câmara Municipal de Rosário/MA. O valor total registrado foi de R\$ 127.476,59 (cento e vinte e sete mil, quatrocentos e setenta e seis reais e cinquenta e nove centavos), conforme mapa de apuração contido no Processo supra e Preços registrados conforme quantitativos abaixo:

EMPRESA: 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMATICA LTDA							
CNPJ: 07.766.048/0002-35							
ENDEREÇO: Rodovia Darly Santos - CEP: 29103300 - UF: ES - Município: Vila Velha							
REPRESENTANTE: ANTONIO CLEMILTON DO NASCIMENTO SILVA							
E-MAIL: rma@3dprojetosdf.com.br							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MODELO	MARCA/FABRICANTE	QUANT	Unidade	V. UNIT	V. TOTAL
04	TABLETES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS, SISTEMA OPERACIONAL ANDROID 8.0 OU SUPERIOR, TELA DE NO MÍNIMO 10,4 POLEGADAS COM TECNOLOGIA LCD OU LED; PROCESSADOR NO MÍNIMO OCTA CORE 3.0 GHZ OU SIMILAR; ARMAZENAMENTO INTERNO DE 128GB OU SUPERIOR; DEVE POSSUIR SLOT PARA CARTÃO DE MEMÓRIA MICROSD; CÂMERA TRASEIRA DE NO MÍNIMO 8MP E FRONTAL COM NO MÍNIMO 2MP; CONEXÃO USB, WI-FI, BLUETOOTH E 4G. DEVE POSSUIR SISTEMA DE GPS INTEGRADO.	L10 WIFI/4G 128GB	Vaio	20	UND	R\$1.668,99	R\$33.379,80
						TOTAL	R\$33.379,80

EMPRESA: CROMA EQUIPAMENTOS E SERVICOS EIRELI							
CNPJ: 11.855.692/0001-76							
ENDEREÇO: R 5, CHACARA 116 - CEP: 72006180 - UF: DF - Município: Brasília							
REPRESENTANTE: ROBERTO MOREIRA SOARES DA SILVA							
E-MAIL: licita@cromatecnologia.com.br / licitacao@cromatecnologia.com.br							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MODELO	MARCA/FABRICANTE	QUANT	Unidade	V. UNIT	V. TOTAL
03	IMPRESSORA LASER MULTIFUNCIONAL (COPIADORA E XEROX) ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: QUE ESTEJA EM LINHA DE PRODUÇÃO PELO FABRICANTE; IMPRESSORA COM TECNOLOGIA LASER OU LED; PADRÃO DE COR	Xerox B225	Xerox B225	06	UND	R\$1.887,68	R\$11.326,08



DIÁRIO OFICIAL

PODER LEGISLATIVO DE ROSÁRIO

Conforme Regulamentação

Quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Número 142 / Ano 2023

Página 3 de 10



Praça Governador "Ivar Figueiredo Saldanha" S/N, Centro
CNPJ 23.689.177/0001-42 / CEP: 65.150-000
E-mail: camara_rosario@hotmail.com

	MONOCROMÁTICO; TIPO MULTIFUNCIONAL (IMPRIME, COPIA, DIGITALIZA, FAX); MEMÓRIA 128 MB; RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO 600 X 600 DPI; RESOLUÇÃO DE DIGITALIZAÇÃO 1200 X 1200 DPI; RESOLUÇÃO DE CÓPIA 600 X 600; VELOCIDADE DE IMPRESSÃO 35 PPM PRETO E BRANCO; CAPACIDADE DA BANDEJA 150 PÁGINAS; CICLO MENSAL 30.000 PÁGINAS; FAX 33.6KBPS OPCIONAL; INTERFACES USB, REDE ETHERNET 10/100 E WIFI 802.11 B/G/N ; FRENTE E VERSO AUTOMÁTICO						
						TOTAL	R\$11.326,08

EMPRESA: GWC INDUSTRIA, IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE ELETRONICOS LTDA							
CNPJ: 49.329.140/0001-05							
ENDEREÇO: AV LIBERDADE - CEP: 58111400 - UF: PB - Município: Bayeux							
REPRESENTANTE: GUSTAVO LUIZ WANDERLEY COSTA							
E-MAIL: licitacao@gwc.ind.br							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MODELO	MARCA/FABRICANTE	QUANT	Unidade	V. UNIT	V. TOTAL
15	HD INTERNO 1 TB DIGITAL	MAXDIGITALDATA MD1000GSA6472	MAXDIGITALDATA MD1000GSA6472	04	UND	R\$347,65	R\$1.390,60
						TOTAL	R\$1.390,60

EMPRESA: INVISTA BUSINESS DISTRIBUIDORA, SERVICOS E LOCACOES LTDA							
CNPJ: 16.820.967/0001-50							
ENDEREÇO: Rua Praia das Gaivotas - CEP: 28992152 - UF: RJ - Município: Saquarema							
REPRESENTANTE: PAULO FERNANDO DA SILVA SOUZA							
E-MAIL: invistasolucoes@gmail.com							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MODELO	MARCA/FABRICANTE	QUANT	Unidade	V. UNIT	V. TOTAL
0001	COMPUTADOR PORTÁTIL (NOTEBOOK) ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: QUE ESTEJA EM LINHA DE PRODUÇÃO PELO FABRICANTE, DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR A PROCESSADOR CORE I7 DE 10 GERAÇÃO OU SUPERIOR, MEMÓRIA RAM 8GB SSD 256GB, SAÍDA HDMI, 2 PORTAS USB 2.0, COM CONEXÃO WIRELESS, COM FONTE E TECLADO DE LAYOUT ABNT 2, PLACA DE VÍDEO GTX 1650, TELA LCD DE 14 OU 15 POLEGADAS	LENOVO	LENOVO	10 UND	UND	R\$ 3.970,00	R\$ 39.700,00



DIÁRIO OFICIAL

PODER LEGISLATIVO DE ROSÁRIO

Conforme Regulamentação

Quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Número 142 / Ano 2023

Página 4 de 10



Praça Governador "Ivar Figueiredo Saldanha" S/N, Centro
CNPJ 23.689.177/0001-42 / CEP: 65.150-000
E-mail: camara_rosario@hotmail.com

	WIDESCREEN, SUPORTAR RESOLUÇÃO 1920 X 1280 PIXELS, O TECLADO DEVERÁ CONTER TODOS OS CARACTERES DA LÍNGUA PORTUGUESA, INCLUSIVE Ç E ACENTOS, NAS MESMAS POSIÇÕES DO TECLADO PADRÃO ABNT2, MOUSE TOUCHPAD COM 2 BOTÕES INTEGRADOS, MOUSE ÓPTICO COM CONEXÃO USB E BOTÃO DE ROLAGEM (SCROLL), INTERFACES DE REDE 10/100/1000, SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 11 PRO (64 BITS), BATERIA RECARREGÁVEL DO TIPO ION DE LÍTIUM COM NO MÍNIMO 6 CÉLULAS, FONTE EXTERNA AUTOMÁTICA COMPATÍVEL COM O ITEM, POSSUIR INTERFACES USB NO MÍNIMO 2.0, 1 HDMI OU DISPLAY PORT, WEBCAM FULL HD (1080 P). DEVERÁ VIR ACOMPANHADO DE MALETA DO TIPO ACOLCHOADA PARA TRANSPORTE E ACONDICIONAMENTO DO EQUIPAMENTO. O EQUIPAMENTO DEVERÁ SER NOVO, SEM USO, REFORMA OU RECONDICIONAMENTO. GARANTIA DE 12 MESES.						
0002	COMPUTADOR (DESKTOP) ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: QUE ESTEJA EM LINHA DE PRODUÇÃO PELO FABRICANTE. COMPUTADOR DESKTOP COMPLETO DE CONFIGURAÇÃO IGUAL OU DE MELHOR QUALIDADE, PROCESSADOR I7, PLACA MÃE COM 2 SLOTS DDR# COM SUPORTE DE 16GB, PORTAS USB 2.0 E 3.0, HDMI, DVIV 4 PORTAS SATA, 6 GB/S, 1 PORTA PCI EXPRESS 16X, 2 PORTAS PCI, 4 GB DE MEMÓRIA RAM DDR3, SSD 512 GB, GABINETE TORRE ATX COM FONTE DE ATX, UNIDADE COMBINADA DE GRAVAÇÃO DE	BRAZIL PC	BRAZIL PC	6 UND	UND	R\$ 1.493,00	R\$ 8.958,00



DIÁRIO OFICIAL

PODER LEGISLATIVO DE ROSÁRIO

Conforme Regulamentação

Quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Número 142 / Ano 2023

Página 5 de 10



Praça Governador "Ivar Figueiredo Saldanha" S/N, Centro
CNPJ 23.689.177/0001-42 / CEP: 65.150-000
E-mail: camara_rosario@hotmail.com

	DISCO ÓTICO CD, DVD ROM. TECLADO USB, ABNT2, COM FIO E MOUSE USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROLL COM FIO. MONITOR DE LED 19 POLEGADAS (WIDESCREEN 16:9). INTERFACES DE REDE 10/100/1000 E WIFI PADRÃO IEEE 802.11 B/G/N. SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 11 PRO (64 BITS). FONTE COMPATÍVEL E QUE SUPORTE TODA A CONFIGURAÇÃO EXIGIDA NO ITEM. GABINETE E PERIFÉRICOS DEVERÃO FUNCIONAR NA VERTICAL OU HORIZONTAL. TODOS OS EQUIPAMENTOS OFERTADOS (GABINETE, TECLADO, MOUSE E MONITOR) DEVEM POSSUIR GRADAÇÕES NEUTRAS DAS CORES BRANCA, PRETA OU CINZA, E MANTER O MESMO PADRÃO DE COR. TODOS OS COMPONENTES DO PRODUTO DEVERÃO SER NOVOS, SEM USO, REFORMA OU RECONDICIONAMENTO. GARANTIA DE 12 MESES.						
0006	TECLADO TECLADO ABNT2 COM FIO DE CONEXÃO USB PLUG AND PLAY, PERFIL FINO COM SUPORTES ARTICULÁVEIS PARA AJUSTE DE INCLINAÇÃO, RESISTENTE A ÁGUA, COR PRETA.	BR BRIGHT	BR BRIGHT	30 UND	UND	R\$ 25,99	R\$ 779,70
0007	MOUSE ÓPTICO MOUSE COM FIO DE CONEXÃO USB PLUG AND PLAY, RASTREAMENTO ÓPTICO, COM RODA SCROLL E 3 BOTÕES, COR PRETA.	C3 TECH	C3 TECH	30 UND	UND	R\$ 9,99	R\$ 299,70
0009	CABO DE REDE CAT5E 4 PARES CMX 305M PT	DEKO	DEKO	2 CX	CAIXA	R\$ 566,00	R\$ 1.132,00
0010	KIT POWER BALUN CONV.C ALIMENT VB1016 WP	INTELBRAS	INTELBRAS	4 UND	UND	R\$ 1.321,00	R\$ 5.284,00
0011	CAIXA DE PASSAGEM P/ CFTV VBOX 1100 E	INTEBRAS	INTEBRAS	15 UND	UND	R\$ 21,80	R\$ 327,00



DIÁRIO OFICIAL

PODER LEGISLATIVO DE ROSÁRIO

Conforme Regulamentação

Quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Número 142 / Ano 2023

Página 6 de 10



Praça Governador "Ivar Figueiredo Saldanha" S/N, Centro
CNPJ 23.689.177/0001-42 / CEP: 65.150-000
E-mail: camara_rosario@hotmail.com

0012	MINI RACK 3U 370 MM	INTELBRAS	INTELBRAS	4 UND	UND	R\$ 250,00	R\$ 1.000,00
0013	CONECTORES RJ45 (PCT COM 100 UNID)	LINK+	LINK+	4 PC	PACOTE	R\$ 30,00	R\$ 120,00
0014	NOBREAK 1200 VA	ROGTECH	ROGTECH	4 UND	UND	R\$ 506,00	R\$ 2.024,00
0017	CAMERA HDCVI 30M VHD 1230 F.HD.	INTELBRAS	INTELBRAS	16 UND	UND	R\$ 130,00	R\$ 2.080,00
						TOTAL	R\$61.704,40

EMPRESA: JOSE G. F. CUNHA COMERCIO E SERVICOS							
CNPJ: 07.199.275/0001-45							
ENDEREÇO: Rua Projetada II - CEP: 65690000 - UF: MA - Município: Colinas							
REPRESENTANTE: JOSÉ DA GUÍA FREITAS DA CUNHA							
E-MAIL: dgfconsultorias@gmail.com							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MODELO	MARCA/FABRICANTE	QUANT	Unidade	V. UNIT	V. TOTAL
05	NO-BREAK (PARA COMPUTADOR/IMPRESSORA) ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: QUE ESTEJA EM LINHA DE PRODUÇÃO PELO FABRICANTE. NOBREAK COM POTÊNCIA NOMINAL MÍNIMA DE 1,2 KVA. POTÊNCIA REAL MÍNIMA DE 600 W. TENSÃO ENTRADA 115 / 127 / 220 V (EM CORRENTE ALTERNADA) COM COMUTAÇÃO AUTOMÁTICA. TENSÃO DE SAÍDA 110 / 115 OU 220 V (A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE). ALARME AUDIOVISUAL. BATERIA INTERNA SELADA. AUTONOMIA A PLENA CARGA DE, NO MÍNIMO, 15 MINUTOS CONSIDERANDO CONSUMO DE 240 W. POSSUIR, NO MÍNIMO, SEIS TOMADAS DE SAÍDA PADRÃO BRASILEIRO. O PRODUTO DEVERÁ SER NOVO, SEM USO, REFORMA OU RECONDICIONAMENTO. GARANTIA DE 12 MESES	UPS COMPACT PRO 1200VA BIVOLT	TS Shara	10 UND	UND	R\$ 670,91	R\$ 6.709,10
						TOTAL	R\$6.709,10

EMPRESA: RCC COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA							
CNPJ: 08.096.586/0001-41							
ENDEREÇO: AV BRASÍLIA, 2051, CASA 35 -, 141, PARQUE INDUSTRIAL CAFEZAL, ROLANDIA - PR, CEP 86600-224							
REPRESENTANTE: LUIZ FELIPE CAZADO CANDREVA							
E-MAIL: mistertecomercial@hotmail.com							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MODELO	MARCA/FABRICANTE	QUANT	Unidade	V. UNIT	V. TOTAL
16	GRAVADOR DVR 16 CH - FULL HD, COMPRESSÃO DE VÍDEO H.265 E H.265+; COMPATÍVEL COM TECNOLOGIAS HDCVI + AHD + HDTVI +	DS-7616NI-Q1	HIKVISION	4 UND	UND	R\$ 1.394,99	R\$ 5.579,96



DIÁRIO OFICIAL

PODER LEGISLATIVO DE ROSÁRIO

Conforme Regulamentação

Quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Número 142 / Ano 2023

Página 7 de 10



Praça Governador "Ivar Figueiredo Saldanha" S/N, Centro
CNPJ 23.689.177/0001-42 / CEP: 65.150-000
E-mail: camara_rosario@hotmail.com

	ANALÓGICA + IP; SAÍDAS DE VÍDEO VGA E HDMI; GRAVAÇÃO DE TODOS OS CANAIS EM 5M LITE, 4M LITE, 1080P OU 720P; MODO NVR – TRANSFORMA TODOS OS CANAIS BNC EM IP; SUPORTA 1 HD SATA.						
						TOTAL	R\$ 5.579,96

EMPRESA: VR SERVIÇOS & COMERCIO LTDA							
CNPJ: 39.232.093/0001-15							
ENDEREÇO: AVENIDA GETULIO VARGAS SALA 04 ALTOS Nº 207 APEADOURO, APEADOURO, SÃO LUÍS-MA							
REPRESENTANTE: VINICIUS SILVA LINHARES							
E-MAIL: vrservicoscomercioltda@hotmail.com							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MODELO	MARCA/FABRICANTE	QUANT	Unidade	V. UNIT	V. TOTAL
16	FRAGMENTADORA ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: FRAGMENTADORA DE PAPEL, TIPO DE CORTE EM PARTÍCULAS DE 3,9X38MM COM NÍVEL DE SEGURANÇA P4 (NORMA DIN 66399) COM ABERTURA PARA PAPEL 230MM COM ABERTURA SEPARADA PARA CD/DVD E CARTÃO. CAPACIDADE 15 FOLHAS 75 G/M², FRAGMENTA CD/DVD, CARTÃO, GRAMPOS E PEQUENOS CLIPES. CONTROLES MANUAIS: RETROCESSO E LIGA/DESLIGA, VELOCIDADE 2,7M/MIN, TEMPO DE FUNCIONAMENTO 10MIN. TEMPO DE RESFRIAMENTO 20MIN. NÍVEL DE RUÍDO MÁXIMO DE 65DB, COM SENSOR AUTOMÁTICO DE PAPEL, SENSOR DE CESTO CHEIO, SENSOR DE CESTO ABERTO, SENSOR DE AQUECIMENTO, SENSOR DE SOBRECARGA, CAPACIDADE DO CESTO 26 LITROS, CESTO TIPO GAVETA.	App-tech	App-tech	05	UND	R\$ 1.479,33	R\$ 7.396,65
						TOTAL	R\$ 7.396,65

Rosário/MA, 30 de Novembro de 2023.

RACHID JOÃO SAUAIA
Presidente da Câmara Municipal de Rosário/MA



DIÁRIO OFICIAL

PODER LEGISLATIVO DE ROSÁRIO

Conforme Regulamentação

Quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Número 142 / Ano 2023

Página 8 de 10



Praça Governador "Ivar Figueiredo Saldanha" S/N, Centro
CNPJ 23.689.177/0001-42 / CEP: 65.150-000
E-mail: camara_rosario@hotmail.com

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2023-CMR. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 02/2023, Processo nº 032/2023. A Câmara Municipal de Rosário/MA resolve registrar os preços da empresa M F DA SILVA NEVES SERVIÇOS E COMERCIO, CNPJ nº 48.017.028/0001-68, com sede à AVENIDA ALMEIDA OLIVEIRA, N 41 COHAB ANIL III, SÃO LUÍS/MA, vencedora do lote único, cujo objeto do certame consiste no Registro de preços para futura Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionados, bem como o reposicionamento dos aparelhos (instalação e desinstalação), com eventual fornecimento de peças sob demanda, e sem dedicação exclusiva de mão de obra. Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da publicação. A íntegra da ata estará disponível no Portal da Transparência da Câmara Municipal de Rosário/MA. O valor total registrado foi de R\$172.495,00 (Cento e Setenta e Dois Mil, Quatrocentos e Noventa e Cinco Reais), conforme mapa de apuração contido no Processo supra e Preços registrados conforme quantitativos abaixo:

GRUPO 01 – SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO/MANUTENÇÃO					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	VALOR	TOTAL
01	Instalação de Ar Condicionado 12.000 BTUS: Serviço de instalação de condicionadores de ar split 12.000 BTUS, incluindo a instalação deverá atender a todas as normas técnicas aplicáveis, inclusive segurança na execução e especificações do fabricante, a fim de dar qualidade aos serviços bem como preservar a integridade dos instaladores e a garantia dos equipamentos e providenciar a instalação dos aparelhos de ar condicionado, contemplando todos os materiais necessários, tais como: tubulações (eletro duto de aço galvanizado e eletro duto em PVC rígido), isolamentos térmicos, cabos para interligação de uma unidade para outra, alimentação para o quadro elétrico, suportes com cantoneiras para as condensadoras, carga de gás. Tubulação para drenagem e tudo mais que for imprescindível para o perfeito funcionamento dos aparelhos.	15	SERVIÇO	R\$ 390,00	R\$ 5.850,00
02	Instalação de Ar Condicionado 18.000BTUS: Serviço de instalação de condicionadores de ar split 18.000 BTUS, incluindo a instalação deverá atender a todas as normas técnicas aplicáveis, inclusive segurança na execução e especificações do fabricante, a fim de dar qualidade aos serviços bem como preservar a integridade dos instaladores e a garantia dos equipamentos e providenciar a instalação dos aparelhos de ar condicionado, contemplando todos os materiais necessários, tais como: tubulações (eletro duto de aço galvanizado e eletro duto em PVC rígido), isolamentos térmicos, cabos para interligação de uma unidade para outra, alimentação para o quadro elétrico, suportes com cantoneiras para as condensadoras, carga de gás. Tubulação para drenagem e tudo mais que for imprescindível para o perfeito funcionamento dos aparelhos.	10	SERVIÇO	R\$ 400,00	R\$ 4.000,00
03	Instalação de Ar Condicionado 24.000BTUS: Serviço de instalação de condicionadores de ar split 24.000 BTUS, incluindo a instalação deverá atender a todas as normas técnicas aplicáveis, inclusive segurança na execução e especificações do fabricante, a fim de dar qualidade aos serviços bem como preservar a integridade dos instaladores e a garantia dos equipamentos e providenciar a instalação dos aparelhos de ar condicionado, contemplando todos os materiais necessários, tais como: tubulações (eletro duto de aço galvanizado e eletro duto em PVC rígido), isolamentos térmicos, cabos para interligação de uma unidade para outra, alimentação para o quadro elétrico, suportes com cantoneiras para as condensadoras, carga de gás. Tubulação para drenagem e tudo mais que for imprescindível para o perfeito funcionamento dos aparelhos.	06	SERVIÇO	R\$ 420,00	R\$ 2.520,00



DIÁRIO OFICIAL

PODER LEGISLATIVO DE ROSÁRIO

Conforme Regulamentação

Quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Número 142 / Ano 2023

Página 9 de 10



Praça Governador "Ivar Figueiredo Saldanha" S/N, Centro
CNPJ 23.689.177/0001-42 / CEP: 65.150-000
E-mail: camara_rosario@hotmail.com

04	Manutenção preventiva: Aparelho de Ar condicionado do tipo Split com capacidade 12.000 Btus, ciclo frio, gás ecológico R410a, com controle remoto sem fio, time e classificação energética "A (baixo consumo de energia), tensão 220v e selo Procel A, incluindo condensadora e evaporadora.	70	SERVIÇO	R\$ 380,00	R\$ 26.600,00
05	Manutenção preventiva: Aparelho de Ar condicionado do tipo Split com capacidade 18.000 Btus, ciclo frio, gás ecológico R410a, com controle remoto sem fio, time e classificação energética "A (baixo consumo de energia), tensão 220v e selo Procel A, incluindo condensadora e evaporadora.	50	SERVIÇO	R\$ 420,00	R\$ 21.000,00
06	Manutenção preventiva: Aparelho de Ar condicionado do tipo Split com capacidade 24.000 Btus, ciclo frio, gás ecológico R410a, com controle remoto sem fio, time e classificação energética "A (baixo consumo de energia), tensão 220v e selo Procel A, incluindo condensadora e evaporadora.	30	SERVIÇO	R\$ 365,33	R\$ 10.959,90
07	Manutenção corretiva: Aparelho de Ar condicionado do tipo Split com capacidade 12.000 Btus, ciclo frio, gás ecológico R410a, com controle remoto sem fio, time e classificação energética "A (baixo consumo de energia), tensão 220v e selo Procel A, incluindo condensadora e evaporadora.	70	SERVIÇO	R\$ 360,00	R\$ 25.200,00
08	Manutenção corretiva: Aparelho de Ar condicionado do tipo Split com capacidade 18.000 Btus, ciclo frio, gás ecológico R410a, com controle remoto sem fio, time e classificação energética "A (baixo consumo de energia), tensão 220v e selo Procel A, incluindo condensadora e evaporadora.	50	SERVIÇO	R\$ 400,00	R\$ 20.000,00
09	Manutenção corretiva: Aparelho de Ar condicionado do tipo Split com capacidade 24.000 Btus, ciclo frio, gás ecológico R410a, com controle remoto sem fio, time e classificação energética "A (baixo consumo de energia), tensão 220v e selo Procel A, incluindo condensadora e evaporadora.	30	SERVIÇO	R\$ 400,00	R\$ 12.000,00

Grupo 2- Peças Para Equipamentos de Ar Condicionados					
Item	Descrição	Quant	Unidade	VALOR UNIT.	V. TOTAL
01	CALHA DE DRENAGEM PARA AR CONDICIONADO DE 12.000 BTUS.	20	Unidade	R\$ 99,00	R\$ 1.980,00
02	CALHA DE DRENAGEM PARA AR CONDICIONADO DE 18.000 BTUS.	10	Unidade	R\$ 80,00	R\$ 800,00
03	CALHA DE DRENAGEM PARA AR CONDICIONADO DE 24.000 BTUS.	8	Unidade	R\$ 112,00	R\$ 896,00
04	MOTOR COMPRESSOR PARA AR CONDICIONADO DE 12.000 BTUS.	4	Unidade	R\$ 1.066,00	R\$ 4.264,00
05	MOTOR COMPRESSOR PARA AR CONDICIONADO DE 18.000 BTUS.	2	Unidade	R\$ 1.300,00	R\$ 2.600,00
06	MOTOR COMPRESSOR PARA AR CONDICIONADO DE 24.000 BTUS.	2	Unidade	R\$ 1.800,00	R\$ 3.600,00
07	PLACA ELETRÔNICA PARA AR CONDICIONADO DE 12.000 BTUS.	06	Unidade	R\$ 460,00	R\$ 2.760,00
08	PLACA ELETRÔNICA PARA AR CONDICIONADO DE 18.000 BTUS.	04	Unidade	R\$ 620,00	R\$ 2.480,00
09	PLACA ELETRÔNICA PARA AR CONDICIONADO DE 24.000 BTUS.	02	Unidade	R\$ 770,00	R\$ 1.540,00
10	POLCA DE PRESSÃO DE 1/2 PARA AR CONDICIONADO.	50	Unidade	R\$ 43,00	R\$ 2.150,00
11	POLCA DE PRESSÃO DE 1/4 PARA AR CONDICIONADO.	50	Unidade	R\$ 41,00	R\$ 2.050,00
12	POLCA DE PRESSÃO DE 3/4 PARA AR CONDICIONADO.	50	Unidade	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00
13	POLCA DE PRESSÃO DE 3/8 PARA AR CONDICIONADO.	50	Unidade	R\$ 39,50	R\$ 1.975,00
14	SENSOR DE DEGELO PARA AR CONDICIONADO DE 12.000 BTUS.	06	Unidade	R\$ 47,00	R\$ 282,00
15	SENSOR DE DEGELO PARA AR CONDICIONADO DE 18.000 BTUS.	04	Unidade	R\$ 51,00	R\$ 204,00
16	SENSOR DE DEGELO PARA AR CONDICIONADO DE 24.000 BTUS.	02	Unidade	R\$ 57,00	R\$ 114,00
17	TUBULAÇÃO DE COBRE PARA AR CONDICIONADO DE 12.000 BTUS.	08	Unidade	R\$ 240,00	R\$ 1.920,00
18	TUBULAÇÃO DE COBRE PARA AR CONDICIONADO DE 18.000 BTUS.	06	Unidade	R\$ 260,00	R\$ 1.560,00
19	TUBULAÇÃO DE COBRE PARA AR CONDICIONADO DE 24.000 BTUS.	04	Unidade	R\$ 240,00	R\$ 960,00



DIÁRIO OFICIAL

PODER LEGISLATIVO DE ROSÁRIO

Conforme Regulamentação

Quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Número 142 / Ano 2023

Página 10 de 10



Praça Governador "Ivar Figueiredo Saldanha" S/N, Centro
CNPJ 23.689.177/0001-42 / CEP: 65.150-000
E-mail: camara_rosario@hotmail.com

20	VENTILADOR DA CONDENSADORA PARA AR CONDICIONADO DE 12.000 BTUS.	06	Unidade	R\$ 303,00	R\$ 1.818,00
21	VENTILADOR DA CONDENSADORA PARA AR CONDICIONADO DE 18.000 BTUS.	04	Unidade	R\$ 360,00	R\$ 1.440,00
22	VENTILADOR DA CONDENSADORA PARA AR CONDICIONADO DE 24.000 BTUS.	02	Unidade	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
23	VENTILADOR DA EVAPORADORA PARA AR CONDICIONADO DE 12.000 BTUS.	06	Unidade	R\$ 400,35	R\$ 2.402,10
24	VENTILADOR DA EVAPORADORA PARA AR CONDICIONADO DE 18.000 BTUS.	04	Unidade	R\$ 580,00	R\$ 2.320,00
25	VENTILADOR DA EVAPORADORA PARA AR CONDICIONADO DE 24.000 BTUS.	02	Unidade	R\$ 650,00	R\$ 1.300,00

TOTAL GERAL DO LOTE ÚNICO (GRUPO 1 E GRUPO 2): R\$172.495,00 (Cento e Setenta e Dois Mil, Quatrocentos e Noventa e Cinco Reais).

Rosário/MA, 30 de Novembro de 2023.

RACHID JOÃO SAUAIA
Presidente da Câmara Municipal de Rosário/MA